TÍTULO DE CIDADÃO BARBARENSE

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 15/2014

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr.
Antonino Gomes, dando outras providências.
Autoria: Vereador Careca do Esporte.

FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12,
I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao

“Antonino Gomes”.
§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.
 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Careca do Esporte.
Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o

agraciado para a entrega do Diploma.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-

Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2014.

Valmir Alcântara de Oliveira
Careca do Esporte

-vereador-

BIOGRAFIA

Antonino Gomes nasceu no dia 17 de março de 1.946, na cidade de

Cuncas, no estado do Ceará. No início da década de 1980, ele chega a Santa Bárbara
d’Oeste, onde vai morar no bairro Cidade Nova, na Região Leste da cidade. Nessa
época, a Zona Leste estava em desenvolvimento, com a chegada de migrantes de
várias regiões do País.

Casado com Zelma Gomes, Antonino começa a formar sua família, com
chegada dos filhos Marcelo, Marilza e Maristela. Logo ele abre um salão de cabeleireiro
na Rua Curitiba, onde está instalado até hoje.

Conhecido em toda a comunidade por seu profissionalismo, Antonino
também se destaca no campo social. Há anos, ele é voluntário do Asilo São Vicente de
Paula onde – uma vez por semana – comparece para cortar o cabelo dos idosos que
residem na instituição.

Neste ano, Antonino quis ampliar sua ação social e numa atitude de amor
ao próximo e a defesa de uma boa causa, ele idealizou a campanha “Fios Maravilha,
doe cabelo, doe autoestima” que, durante um dia, arrecadou 150 mechas de cabelos
que foram doadas ao Hospital do Câncer de Bauru.

Antes de finalizar o histórico desse “barbarense de coração”, vale lembrar
do incentivo ao esporte e na preocupação com as crianças carentes. Na década de
1.990, Antonino formou uma equipe de futebol de salão com meninos do bairro e da
vizinhança. O time, que levava o nome de Antonino Cabeleireiro, conquistou muitas
vitórias e foi referência nas disputas da categoria de base.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2014. .

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-Vereador-